24 uerum: quintum ed. *In*; quartum *M C*; unum *V A* 2 predicta: dicta ed. *V P A To M C* ornatum: -
tus ed. 3 et ante maxime: sed ed. *M C* 8 sufficiat: -cit ed. 12 det: debet ed. *T P To Val M*
concordialem: cordialem ed. *a.* gerere ante etiam add. ed. *C* 14 sibi om. ed. *V* qui inde sumit
cathedram ante in add. ed. 22 oporteat: -tel ed. *To* 23 Deum ante patrem add. ed. 25 populi ante qui
add. ed. 26 exterior: -ius ed. *Val C*

tangitur distinctione XLI, <canone> ultimo, in habitu, ut clericī non deferant uestes incisas, id est, lingulatas, sicut ioculatores, nec uarii coloris nec rubeas, nec uirides, nec nimis longas, nec nimis breues, nec de serico, nec de lana 30 nimis preciosa, nec etiam de nimis uili, quia, sicut dicit Hieronymus: Nec affectate sordes, nec exquisite delicie digne sunt laude, distinctione XLI, canone I. Item ecclesiasticus maxime episcopus comam et barbam debet deponere. Extra De uita et honestate clericorum: Si quis clericus, et XII, questio I: Duo, et sicut tangitur VI, questio I: Ex merito. Ecclesiasticus summe 35 debet se ostendere ornatum sobrietate et omnia membra sua sub freno rationis astringere, maxime oculos et linguam, in quibus ostenditur sui modestia, discretio et conscientia et decor spiritualis honestitatis, nec debet currere nec se leuiter mouere. Et hoc de sexto, uidelicet, de ornatu.

Quod episcopus liberaliter recipiat hospites honestos.
c. LXVIII.

Septimum quod addit Apostolus in regula episcopali est hospitalem, id est, hospitalitati esse intentum, quia sicut habetur XVI, questio I: Domus 5 clericorum omnibus debet esse communis, quod debet intelligi sic primo quod domus ecclesiastica sit aperta secundum facultatem domus; secundo secundum necessitatem hospitis; tertio secundum honestatem petentis, licet in casu necessiatis debet teneri regula Christi dicentis: Omni petenti te tribue, ut in extrema necessitate non attendatur qualitas persone, sed necessitas nature. 10 Hilarius: Hospitalitas sancta est et meritoria. Vnde Abraam et Loth qui hospitales erant, angelos meruerunt recipere, Genesis XIX. Et ad hoc inducit apostolus Prima ad Timotheum IIII dicens: Exerce te ipsum ad pietatem, nam et corporalis exercitatio ad modicum est uilis; pietas autem utilis est ad omnia,

27 <canone>: parafra ed. A To Val M 32 canone: parafra ed. 37 honestatis: et honestas ed. To Val 1 recipiat M2 honestos 82 M2 3 episcopali om. ed. V 5 debet: -ret ed. M C communis: -es ed. To C 8 te om. ed. To Val 9 qualitas: -tates ed. 12 Timotheum: Titum ed. M et om. ed. B M nam et om. Val

habens promissionem vite, que nunc est pariter et future. Ad Hebreos XIII:
 15 Hospitalitatem nolite obliuisci, et quod illa hospitalitas sit leta et bono uultu
 recipientur hospites. Vnde Prima Corinthiorum VII: Hilarem enim datorem
 diligit Deus. Et hoc uoluit dicere Petrus I Petri III: Hospitales inuicem sine
 murmuratione, id est, non molestando, nec iudicando hospites. Et hoc uoluit
 dicere Gregorius libro II, Omilia III dicens quod non solum sunt hospites
 20 inuitandi, sed trahendi, sicut fecerunt duo discipuli Christum in Emaus. Et est
 eis ostendendum cor letum uerbo et facto, aliis hospites semper cum
 displicantia essent ibi. Quantum autem hospitalitas propter Deum assumpta
 placeat Deo, vide in Vitis Patrum, parte XIII: Per totum, ubi ostenditur
 25 quomodo episcopi et abbates debent esse hospitales et semper intuitu pietatis et
 Dei, quia, quod prelati et sacerdotes teneant hospitalitatem, certum est, quod
 eam tenent de bonis pauperum Christi, oportet ergo quod eorum hospitalitas sit
 semper, et fiat propter Deum et propter necessitatem hospitum uel propter
 aliquem finem caritatium et utilem animabus transeuntium et etiam
 30 inuitantium eos. Cum autem recipiuntur raptiores et latrones, hoc fieri debet
 potius ad redimendas uexationes eorum ne noceant uel ut trahantur ad Deum
 quam propter alium finem. Ideo Christus permisit se recipi a peccatoribus, ut
 a Mattheo et Zacheo et a Symone fariseo, ut eos attraheret ad uiam salutis,
 sicut fecit de facto, et multi receperunt hospites sepe ut eos traherent ad Deum
 et conuerterent a peccatis eorum, quod fuit ualde meritorium eis coram Deo,

15 nolite : noli ed. 16 recipientur : aatur V P A To Val M : respiciatur C. hospites : hospes V P A a
 17 dicens post III add. ed. Val 29 inuitantium : imi- Mo. B T C 30 et ante ne add. ed. V 31 alium
 : aliquem ed. To tempore post finem add. ed. V ?o C : corporalem add. T P A Val

35 sicut dicit Iacobus in ultima Epistola sua, capitulo ultimo, in fine: Principalis tamen institutio hospitalitatis est propter Deum et amorem proximi. Quod innuit Iob XXXI capitulo dicens: Et si comedи bucellam solus et non comedit pupillus ex ea, et post foris non mansit peregrinus, sed hostium meum patuit uiatori. Ex quibus patet quod tota hospitalitas eius tendebat ad proximi
40 pictatem et consolationem licitam et honestam, et non ad lucrum nec ad dissolutionem et ad mercedem, sicut est hospitalitas illorum, qui pro pecunia recipiunt hospites, nullum respectum habentes ad Deum.

Qualiter se debet habere episcopus in mensa. c. LXIX.

Hospitalitatem autem episcopi commendat et ordinat pulchre Geruasius Sabine scribens super hoc Lodegario Salernitano episcopo, dicens sic: mensam tuam orna lectione et societate pauperum et silentio continuo. Cave ab omni
5 superfluo. Recole quod tuorum prouentuum administrator es et non dominus et quod peccata populi comedis et uiuis de patrimonio crucifixi. Non ergo ex talibus prunis reficias ventrem tuum immemor pauperum, qui de micis que cadunt de mensa tua cupiunt saturari. In mensa tua non sint communiter cibaria delicata, nec uina preciosa, nec panni ornantes parietes, nec uasa
10 argentea nec preciosa, quia talia omnia, si bene attendas unde ueniant et qualiter tibi commissa sint, multum confundunt faciem tuam quia ibi non ostendis te pauperem, nec administratorem pauperum, sed potius dominum quasi propria possidentem. Nullo modo canes uenaticos habeas, nec aues predales, nec ea que tibi sunt per sanctos patres siue per ecclesiam prohibita,
15 tanquam incompetentia omni uero prelato. Semper recole quod que administras non sunt tua, sed pauperum et obtenta meritis Ihesuchristi et sanctorum martirum et aliorum beatorum, qui talia meruerunt ecclesie Christi dari. Non ergo sis in istis paucis infidelis Deo, ne te ipse in iudicio iubeat cruciatibus eternis tradi. Solemniter semper tue mense in principio benedicas
20 et in fine cum omni reuerentia gratias referas ei qui te late aluit et prouidit. Cave, ne superflua nec excessiva tibi preponi permittas aut iubeas, nec

35 ultimo : V ed.V A a. 37 et ante si om.ed. V To C non om.ed. V P To Val M 41 et ed. V C : sed ceteri 8 refici et ante saturari add. ed. 10 quia: que ed. ueniant : ueniant ed.a 10-12 nec... pauperum in marg. Mo 12 potius om. ed.a. 18-19 non ... tradi om. To 19 tradi : tradere ed. 20 late om. Mo B T

sustineas iuxta te dissolutos habere aut histriones aut burlatores aut rumorum narratores aut detractores sed, exemplo beati Augustini, tales horreas sicut mortem. Post mensam utili disputationi intendas, si habeas cum quibus 25 conserre possis, alias te applica orationi pro mortuis aut pro tibi commendatis aut pro benefactoribus tuis.

Quale debet esse conuiuium episcopale. c. LXX.

Quale autem debeat esse conuiuium episcopale ostendit idem Geruasius in eadem littera ita dicens: Episcopus uolens religiose conuiuare quemquam ad gloriosum episcopum Paulinum attendat, de quo legimus semper inuitatis se 5 prebere cum discretione hilarem, semper ministrare competentia sine curiositate et excessu, dicens quod de Christi patrimonio non debent superflua alteri ministrari, quia non sufficiunt pauperibus quorum sunt. Verba que proferebat pauca semper et edificatoria promulgabat, attendens quod per ministrantes nullus defectus fieret in seruicio nec quod eorum aliquis seruiendo garrularet. 10 Posuit in scriptis supra mensam in pariete scriptum illud Augustini, uidelicet, quod ibi nullus auderet latrare contra proximum in his uersibus: Quisquis amat dictis absentum rodere uitam, hanc mensam uetitam nouerit esse sibi. Secundo erat ibi lex quod nullus auderet iurare, quod si aliquis soluisset, priuabatur una 15 porcione vini, nam omnes domestici sui erant astricti ad bibendum certis uicibus amore sobrietatis, non tamen extendebatur hoc ad conuiuas suos. Tertio nunquam fabulator nec iocolator ibi audebat apparere. Quarto nulla carnalis curiositas poterat ibi adduci, unde fertur quod cum semel inuitasset quosdam magnos uiros et post mensam quidam uoluisset illos spargere aqua rosacea, subditio gloriosus Paulinus testitur uehementer dicens: Sine fine miserabilis, et: 20 Exi foras, quia talia carnis oblectamenta non debent exhiberi in domo uicariorum apostolorum, sicut sunt episcopi, qui cum capite nostro Christo in summis penis et penitentia ea, que late sumimus, procurarunt. Hec igitur sunt fercula celestia et mense apostolice, immo angelice. Nullo modo igitur debent

22. histriones : bufones *M. B. T.* 25 commendatis : recomendatis *ed. M. To Val* 1 autem ante debet add. *Vat 2. M. 2* 3 ita om. *ed. To Val* 5 ministrare : ministrans *ed. V. P. A. a.* 8 promulgabat : prouulgabat *ed.* 11 quisquis : si quis *ed. To Val* 12 uitam : famam *M. m. s.* 13 aliquis : quis *ed. M. To Val* 14 soluisset : solueret *ed.* 15 iurasset *M. suprasc. m. s.* 15 sobrietatis : societatis *M. suprasc. m. s.* 17 adduci : audiui *ed. To Val* 18 spargere : respergere *ed. a.* 19 Paulinus : Augustinus *ed. M. To Val*; Paulus *M.* 21 qui : quia *ed. a.* quia ante qui add. *V. P. A. M.* apostoli ante cum add. *ed. V. P. A. a.*

oblectamentis carnalibus deturpari. Legimus etiam quod in eius mensa
 25 ponebantur uasa lignea et terrea, tamen munda. Et dicebat quod grandis
 infamia erat in episcopo uti pannis omantibus parietes in mensa uel alibi, uel
 uti preciosis pannis in uestitu uel in ornatu lecti uel uti aliis sumptuosis, pro eo
 quod euidenter ostendebat non ministrare pauperibus ea, que habebat ultra
 uictum et uestitum. Vnde Bernardus etiam Super Cantica, Omelia LXXV,
 30 grauiter arguit ecclesiasticos, si habeant affluentiam rerum, uestium
 splendorem, congeriem uasorum argenti uel auri, quia hec omnia sunt bona
 pauperum, que sacrilega crudelitate in predictis uanitatibus expenduntur.
 Signum, inquit, dant tales mundo, quod non sperant Christum super talibus
 35 districtam in morte exigere rationem. De hoc etiam idem Bernardus loquitur
 latius in libro Ad Eugenium Papam, addens quod quicquid de patrimonio
 ecclesie capitur a ministris preter uictum et uestitum, quod est raptus sacrilegis
 et grauior graui furto. Victor etiam sermone De pastore sic inquit: Extra
 40 modum stupeo quando aliquis sane mentis uult suscipere in ecclesia
 prelaturam, ubi tantus labor et anxietas et ubi tantum periculum damnationis
 eterne et si quilibet pro se respondere non sufficit, quanto minus si pro aliis
 habeat respondere, potissime apud illum qui omnia nouit, omnia discutit, de
 omnibus requirit et pro fore factis singulis maxime ipsis presidentibus
 grauiores penas infligit.

**Que conuiua prohibentur uel conceduntur episcopis et clericis.
 c. LXXI.**

Vt autem legimus distinctione XLIII: Conuiua approbantur que ex caritate
 fiunt, ubi nullius uita roditur, nullus ex irrisione reprehenditur, nec sunt
 5 inanes fabule, sed uerba edificatoria Scripture, ubi non plus seruitur corpori
 quam necesse est. Et que raro fiunt, ut dicit Beda, quia uix conuiua sine
 peccato possunt fieri pensata humana lasciuia. Conuiua autem nuptiarum sunt
 interdicta clericis, ut patet distinctione XXXIII: Presbyteri, ibi enim
 10 cantantur amatoria et turpia et fiunt choree et multa incitatoria ad luxuriam,
 sicut est mulierum presentia et cibaria ac uina preciosa, in quibus cordis
 puritas et mentis castitas naufragantur. Nec obstat quod Christus interfuit
 nuptiis, quia ibi defectus erat uini et consequenter non erat excessiva rerum

28 habebat : habent ed. To M 34 idem: ibidem Mo B T 36 pariter ante et add ed. VP a 38 quando :
 quo modo ed. To Val in ecclesia : ecclesie ed. To I conceduntur : -dantur 72 Val2 episcopis et clericis
 om. M2 9 incitatoria ad luxuriam : incitantia luxuriam ed. M1 To Val : incitatio ad luxuriam C

superfluitas. Ibi etiam castissimus Iohannes renuncatur a matrimonio ut seruetur virgo, secundum Hieronymum. Et ubi clerici pro salute animarum et causa 15 predicationis seu informationis interessent et sine peccato, non esset eis interdictum nuptiis interesse, etiam si ibi recipierenetur propter Deum, ut si essent peregrini et pauperes; tunc meretur eos recipere et haberent meritum boni hospitalis et ipsi possent ibi licite interesse.

Quod episcopus debet esse doctor, id est, predictor et informator aliorum. c. LXXII.

Octauum pertinens ad episcopum in prima regula posita per Apostolum est doctorem, quod exponens Filibertus in Omelia pastorum dicit: Prelatus 5 quisquam presumitur in ecclesia Christi doctor et predictor in populo et paternus informator pre ceteris aliis, cui dirigit dominus illud Isaie LVIII: Clama, ne cesses, quasi tuba exalta uocem tuam et annuntia populo meo scelera eorum et domui Iacob peccata eorum. Vnde si non informauerit, uel per alios informari populum non curauerit, grandi periculo se exponit, dicente Domino Ezechielis XXXIII: Fili hominis, speculatorum domui Israel dedi te. Glosa Aymonis: Omnis prelatus datus est populo suo in speculatorum, doctorem, magistrum et predictorem ac precipuum patrem, qui ipsum doceat in spiritualibus et informet in his que pertinent ad salutem, quia de hoc specialiter requiretur a Deo et propter hoc positus est in presidentem et 10 propter hoc dantur sibi emolumenta, honores, redditus et altus status. Ideo hoc significans Dominus dixit Petro: Pasce oves meas, scilicet, pastu spirituali principaliter, quia ipse pastor est spiritualis. Propter quod expedit summe prelato, ut sua doctrina sit autentica et reuerendissima ut ipse irreprehensibiliter uiuat et sit lumen et exemplum aliorum. Eis dirigit Christus 15 uerbum illud Matthei V: Vos estis lux mundi, uos estis sal terre, quod si sal euauerit, in quo salietur? Quod si prelati in uita et exemplo deficiunt, totus grex in perditionem uadit, quantum in prelates est. Vnde dixit Dominus: Si cecus cecum ducit, ambo in foueam cadunt, [Luce VI]. Et Gregorius in Omelia dicit quod cuius uita despicitur, restat ut eius predicatione contemnatur. Ideo dat 20 Deus tales prelatos contemptibles omni populo, sicut comminatur Dominus 25

16 si ibi : si tunc ibi ed. a 16-17 ibi ... pauperes om. C 17 essent : forent ed. Mf. To Val meretur : ntar Mo B T V P. -teretur C haberent: -ret ed. To : -ret Mt. Val M C 1 id est : et A2 2 aliorum om. M2 4 esse ante doctorem add. ed. IX ante Omelia add. ed. To 14 presidentem : presidentia ed.: presidente Mf. et propter...et om. To 15 propter hoc om. ed. Mt. 16 sic ante pasce add. ed. 21 in ante exemplo add. ed. a 23 Luce VI om. ed. Mf. To Val 24 eius om. Mo B T

per Ezechielem. Immo ut dicit Gregorius in *Pastorali* et est II, questio, III: Precipue debent scire prelati quod si peruersa unquam perpetrant tot mortibus digni sunt quot proditionis exempla ad subditos transmittunt. Et Matthei XVIII: Quicumque scandalizauerit unum de pusillis istis, qui in me credunt, 30 expedit ut suspendatur mola asinaria in collo eius et demergatur in profundum maris. Quod exponens Hieronymus dicit quod mola asinaria hic significat pondus eterne damnationis, que suam perpetuitatem designat in rotunditate asinarie rote, que finem non habet. Predicatio autem prelati, dicit Crisostomus, 35 hec habet considerare si fructum uult facere: uerum tempus, locum, qualitatem audientium et qualitatem dicendorum. Ideo dicit quod oportet quod prelatus ad docendum et ad omnia ista prouidenda ne pigritet, nec ipsum tedeat, quod moueatur ex Dei amore. Et hoc innuit Christus cum dicit Petro: Pasce oves meas, Petre, si diligis me, [Iohannes X et XXI et ultimo]. Oportet, dicit hic Crisostomus, quod cum prelatus sit predicator et doctor, quod sit sciens in 40 Scriptura sacra et eruditus. Ideo cum consecratur, queritur ab eo sic: Scis tu utrumque testamentum? Et ipse respondet quod sic. Si tunc autem nesciat illud, tolleratur pro tunc ab ecclesia, nec sic respondendo peccat mortaliter si tamen tunc proposuit pro uiribus ut illud sciat, sine dilatione debet fideliter laborare. Gregorius in *Pastorali*: Prelatus si scientie est nescius, quem ergo 45 clamorem dabit preco mutus? Hinc est quod informatus Damasus papa quod prelati regni Sicilie, omissa Scriptura Sacra, semper et communiter intendebat hystoriis principum et negotiis impertinentibus suis ecclesiis et etiam intendebat scientiis curiosis, scripsit omnibus quod sub pena depositionis et priuationis suarum dignitatum indilate intenderent ut officium ecclesiasticum pre aliis clericis bene scirent et quod post hoc copuerterent studium suum ad sacrum canonem Bible siue ad notitiam utriusque testamenti, designati per tiaram partitam in duas partes supra caput, quam indigne nimis ferebant, dum sic uanis essent studiis implicati. De Celestino Papa III legimus in *Hystoria Latina* quod ipse in propria persona frequenter 50 predicabat et rectores ecclesiarum monebat predicare populo et coadiutores eorum ad predicandum iussit recipi et tractari ab eis summo affectu et effectu, eo quod informatio populi maxime pertinet ad prelatos et ad rectores ecclesiarum, distinctione LXXX: Episcopus. Et quod propter hoc eis concedunt

29 XVIII: XV ed. a 32 suam: summam ed. To 36 prouidenda : -dum Mo B T 37 dicit : dixit ed.a
38 si diligis me : amas me? ed. Mt. Iohan- om. cum spacio Mo T V P A C Iohan- X et XXI et ultimo
om. ed. Mt.Val To 38 dicit : dixit ed.Mt To Val 38-41 oportet .. testamentum om. C +1 ipse om.
ed.P A a : (1,40-41) scis..si om.V quod om. M 43 debet om. ed.a 43-44 debet..laborare om. T 50
hoc om. ed.To 53 indigne : -ni ed.a 58 et om. ed. quod om. ed.To MC

60 iura et bona ecclesiastica, que ab eis recipiuntur in damnationem animarum eorum, si nolint populo predicare per se uel per alios ad hoc specialiter euocatos. Propter quod Christus docuit, quod in speciali esset Dominus orandus, ut mitteret populo suo bonos predicatores dicens: Messis quidem multa, operarii autem pauci, rogate dominum messis ut mittat bonos operarios in messem suam, [Luce X]. Et apostolis dicebat: Ego elegi uos de mundo ut 65 eatis et fructum afferatis et fructus uester maneat, id est, firmetur in cordibus audientium meritum et exemplis prefectorum predicatorum.

**Quantum autem obligantur prelati ad informandum populum.
c. LXXIII.**

Quantum autem obligentur prelati ad predicandum et ad informandum populum ostendit Gregorius, XXI Moralium, exponens illud Job XXXI: Si aduersum me terra mea clamat et cum ipsa sulci eius deflent, si fructus eius comedи absque pecunia. Vbi Gregorius sic inquit: Terram clamare est contra regentis iniustitiam subditos dolere, et fructus comedit absque pecunia, que ecclesiastica commoda ad usum corporis accipit, sed exortationis ministerium populo non impendit. Sequitur: Quid ad hec nos pastores dicemus qui aduentum districti iudicis precurrentes et qui officium preconis accepimus sed ecclesiastica alimenta muti manducamus et exigimus, quod nostro debetur corpori, sed non impendimus quod subditorum debemus cordi? Hec ille. Ezechielis III dicitur: Audies uerbum ex ore meo et annuntiabis eis. Vbi Gregorius libro, id est, Omelia IX: Prepositus sine culpa non est, quando uerba uite non audiens ex sua culpa moritur subiectus, hunc ipse occidit, qui eum tacendo morti tradidit. Vbi subiectus ex sua culpa moritur, ibi is qui preest, quia tacuit reus mortis inuenitur. Tot ergo nos presides indigni occidimus quot ad mortem ire tepidi tacentes uidemus. Et idem Gregorius exponens illud Luce X: Dignus est operarius mercede sua, libro primo, Omelia VIII. Pensemus, inquit, cuius damnationis sit sine labore mercedem laboris percipere, quasi dicat summe Hieronymus, Epistola III: Doctrina a sacerdotibus expectatur et precepta ueteris et noue Legis. Ideo dicitur: Sacerdos, id est, sacra docens, qui

60 per om. Mo T V P A 64 Luce X om. ed. Mt To Val de mundo om. ed. a 65 uester : uerum ed. : uestrum Mt I autem om. M2 C2 obligantur : obligentur A12 populum C2 : om. M2 1-2 omnia om. A2 5 sulci : filii Afo B T V P ; stulti To M et ante si add. ed. Mt To Val eius om. ed. Mt To Val 8 accipit : recipit ed. 10 sed : et ed. 16 ex sua culpa om. ed. 17 presides : presidentes ed. Mt To Val. 19 X : IIII Mo B T VIII : XVIII ed. Mt To Val 22 id est : quasi ed. a

si non doceat, licet sit innocens et simplex, tamen quantum exemplo prodest, tamen suo silentio nocet, nam latratu canum ac baculo pastorali rabies luporum deterrande sunt, ut etiam dicit Hieronymus ubi supra. Ideo dicit Apostolus Ad Titum primo: Amplectentem eum, qui secundum doctrinam est fidelem sermonem ut potens sit exhortari in doctrina sacra et contradicentes reuincere. Prelatis dicitur Osee III: Quia tu repulisti scientiam Dei, et ego repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi. Beda: Sicut stipendia suscipere a non militantibus et mercedes pastorum suscipere a non custodientibus greges et conductionem capere a non laborantibus in vinea est iniustum et impium et contra Deum, sic summa iniustitia est capere a populo precia peccatorum et non habere curam de eo, nec illi exoluere seruitia, maxime spiritualia, ad que tenemur. Et hoc ostendit Apostolus Prima Ad Corinthios IX: Quis militat stipendiis suis? Quis 35 plantat vineam et de fructu eius non edit? Et: Quis pascit gregem et lanam eius non suscipit uel de eius lacte non gustat? Sic populus qui stipendia tam lata dat prelatis et ecclesiasticis non habebit ex eis predicationem et alia seruitia, propter que illis tanta contulit emolumenta, quasi dicat, absit hoc ab ecclesiasticis quia hoc esset summe fraudis, cum sit in materia spirituali. De 40 ista materia, scilicet, de uita et uirtutibus predicatorum dicemus latius sub ultimo uocabulo regule secunde, uidelicet, date ad Titum. Et pro nunc sufficiat quod dictum est de isto octauo uocabulo doctorem proposito in regula prima illa que dirigitur ad Timotheum.

Quod episcopus nullo modo sit uinolentus. c. LXXIII.

Nonum uocabulum propositum in eadem regula est non uinolentum, id est, ebrietati deditum, nec assuetum, quia ebrietas absorbet rationem, que maxime est necessaria prelato et omni ecclesiastico propter reverentiam status, qui 5 notabiliter uituperatur in homini uinolento. Quid, inquit Prosper, De regimine uite, ualet homo ebrius, cum sit opprobrium sui et suorum? Ad nihil enim ualet, nisi quod moriatur et auferatur sic a se et a sibi coniunctis pro semper propter opprobrium et contemptum, et hoc innuit Scriptura Proverbiorum XXIII cum dixit: Ne intuearis uinum. Sequitur: Ingreditur enim blande, sed in 10 fine mordebit ut coluber, hoc est, simul animam et corpus. Secundo debet hoc

29, 30, 31 a non : non ed. : anno Mt. C : et non M 29-30 non...suscep... in marg. Mo: om. P. 36 si post sic add. To : suprasc. Mo 38 illis : illa ed. To : etis M 39 sit. fit ed. 42 doctorem: -re Mo B T P 43 illa om. ed. Mt. Timotheum: Titum ed. Mt To Val M : alias Titum V P A : expunc. Mo. I quod om. M2 2 propositum: positum ed. Mt To M 7 auferatur : -rat ed. Mt To Val 8 propter om. ed. Mt. To Val 9 XXIII: XXXIII ed. To 10 et ante hoc add. ed. Mt To Val M est om V P A a

uitum horri maxime ab ecclesiastico uiro pro eo quod ebriis maledicit Deus, Isaie V: Ve qui consurgitis mane ad ineibriandum. Et ibidem dicitur: Ve qui potentes estis ad bibendum uinum, quod uerbum secundum Glosam Remigii dirigitur illis qui gloriam suam ponunt in bene potando et qui student semper habere meliora uina. De his loquitur Seuerus in Omelia De diuite Epulone: Ecce iste qui epulabatur splendide: quantum punitus est in fine quia qui uina delicata abundantiter habuit, gutam aque post mortem non potuit impetrare, nec adhuc habuit, nec in eternum habebit. O quot lautos calices uiuens recepit!: ideo pro semper in gutture penam habebit. Sequitur: Et si sic secularis laicus et diues delicatus a Deo punitus est, quid fiet de episcopo et sacerdote, qui forsitan in domo paterna de aceto contentus fuisse, et post cum ad sacra assumptus est, uix pro eo uinum sufficiens reperitur? O quantus fastus est Deo talem pati ut cui paterna domus uix uinum ministrare potuit, quod illi patrimonium Christi sufficiens uinum uix ministrare possit! O quam indispositus est ad Eucaristiam sumendam homo totus uino fedatus et qui frequenter de uino sepius texit sermonem et qui sine optimo uino nunquam bonum uultum ostendit! Certe locus peior paratus est illi quam infelici diuiti Epuloni. Hec ille. Item Alcuinus, in sermone De penitentia: Quomodo ecclesiasticus uir animatus uini potest leuare oculos ad celum qui est in Dei contemptum et in sui opprobrium et in populi scandalum episcopus uel sacerdos? Nonne dixit Apostolus quod qui Christi sunt, carnem suam afflixerunt cum uiciis et concupiscentiis? Sed talis carnem suam dilatat in uinis et cibariis delicatis. O quam frequenter talis usque ad ebrietatem se extendit que confusio est hominis cuiuscumque! Et allegat illud Proverbiorum XXIII, ubi sic: Cuius patri, ue? Cui rixe? Cui fouee? Cui sine causa uulnera? Cui suffosio oculorum? Nonne his qui morantur in uino et student calicibus epotandis? Vbi Glosa Origenis: Ebrietas aufert intellectum, linguam turbat, famam tollit, conscientiam ledit, et ad omnia iniutilem facit et confundit, ideo dicitur hic suffosio oculorum, quia fetidum et abominabilem hominem facit, immo secundum iura testimonium in iudicio facere omnino non permittitur. Item Petrus Blasensis in Tractatu De sensibus: Nonne scriptum est Ecclesiastici XIX: Vinum et mulieres apostatare faciunt sapientes omnes? Ergo ministri

11 maledicit : -dixit ed. Mt To : dat maledictionem Val 15 et post diuite add. ed. 16 Epulone : opulente ed. : epulante Mt : om. To Val uia om. ed. 19 pro uin. ed. V To 20 et ante delicatus add. ed. 26 et ante sepius add. ed. 27 uultum : uinum ed. Mt To Val 29 animatus uini : amicus uini ed. To Val; inebriatus uino suprase, Mo leuare : eleuare ed. 36 morantur : conmorantur ed. in ante calicibus add. ed. To Val 38 tollit : aufert ed. V P A a 40 omnia : lex ed. Mt. : homo P A To Val M C permittitur : ut ed. V P A Mt To Val C 42 et post faciunt add. Mo B T

eterne sapientie Dei summe caueant haustum preciosi uini, maxime qui positi sunt in capite ut prelati et principes, qui positi sunt ad regimem populi Dei et
 45 dati ceteris in exemplum, ne ponant maculam in gloriam suam et in contemptum prebeant fastigium in tronum diuine iustitie et sapientie summi Dei. Ebrius enim in se insensibilis est et aliis in contemptum et pudorem. Vnde dicit ebrius illud Proverbiorum XXIII: Verberauerunt me et non dolui,
 50 vulnerauerunt me et non sensi. Glosa: Quia talis insensibilis factus quasi mortuus iudicatur. Ideo dicit Augustinus: Ebrietas ausert memoriam, dissipat sensum, confundit intellectum, concitat libidinem, inuoluit linguam, corrumpt sanguinem, omnia membra debilitat, uitam diminuit, contemptibilem hominem facit et omnem salutem exterminat et elidit. Item Gregorius: Ebrietas est blandus demon et dulce uenenum, suave peccatum, immo tota est innixa peccatis.
 55 Ebrietas aliquando non est peccatum, ut cum homo a casu bibit, et cum nesciat uini potestatem, non linfat sufficienter, credit tamen se bene linfasse et sic bibendo inebriator. Et sic fuit inebriatus Noe et Loth, non enim credebant uinum illud quod biberunt posse inebriare, ideo non peccauerunt mortaliter. Cum autem quis bibit et bene sentit uigorem uini, tamen plus uult inebriari quam ab
 60 illo potu abstinere uel eum bene linfare, talis peccat mortaliter, quia peccat sciens et uolens. Quantum autem hoc crimen sit periculosum ecclesiastico declarat canon dicens: Episcopus uel presbyter aut diaconus ebrietati deseruiens, aut desinat aut deponatur; subdiaconus, aut lector, aut cantor similia faciens, aut desinat aut a communione priuetur, similiter et laicus. Tales autem pene
 65 non infliguntur a iure nisi pro peccato mortali. Augustinus etiam determinat quod assiduitas inebrandi est peccatum mortale, quia talis assiduitas ostendit quod consentit in ebrietatem, quia multotiens fuit expertus fortitudinem uini et sui capitum debilitatem et tamen non adhibet remedium ne ebrietur.

Contra ebrietatem in ecclesiastico viro. c. LXXV.

Ebrietas secundum Crisostomum maxime amicatur diabolo. Ideo distinctione XXXV in Decretis dicitur: Ante omnia a clericis uitetur ebrietas, que omnium uitiorum est radix et nutrix. Non quia ebrietas sit peccatum grauissimum, sed
 5 quia apud homines est pronitas maior, cum sit peccatum in carne et sit

44 in capite om. Mo : in...sunt om. T 45 tanquam prelati et principes ante ne add. b 47 in se om. ed.B To 48 verberauerunt : uit b 48-9 dolui...non om. Mi 49 vulnerauerunt : uit b me om. ed. Mi To Val 52 et ante omnia add. ed. To Val 54-55 immo...peccatum om. b 1 viro To2 3 XXXV : Ved Mi. To Val M 4 quia : quod ed. To Val

multorum occasio peccatorum. Est hic dubium inter doctores an ebrietas excusat a peccato. et dicunt quod in ebrietate sunt duo attendenda, uidelicet, defectus consequens et actus precedens. Ex parte defectus consequentis, in qua ligatur usus rationis, ebrietas habet excusare peccatum in quantum causa
 10 inuoluntarium per ignorantiam, sed ex parte actus precedentis est distinguendum, quia si ex actu precedente subsecuta est ebrietas sine peccato, tunc peccatum sequens totaliter excusatur a culpa; si autem precedens actus fuit culpabilis, sic non totaliter excusatur ebrius a peccato sequenti, quia redditur voluntarium ex voluntate actus precedentis, in quantum quis dans opera rei
 15 illicite incidit in sequens peccatum. Diminuitur autem sequens, sicut et diminuitur ratio voluntarii. Vnde Augustinus contra Faustum dicit quod Loth culpandus fuit non quantum ille incestus, sed quantum ebrietas demeruit. Excusatur autem peccatum non ex ea parte qua peccatum est sed ex parte
 20 defectus consequentis. Item Aristoteles in tertio Ethice dicit quod ignorantes puniuntur, si causa ignorantie in eis est, ut si ebrius interficiat, duplices maledictiones meretur, ut quasdam pro ebrietate cuius causa fuit, quia poterat non ineibriari, et quasdam ex homicidio, quod secutum est ex ebrietate. Ex predictis patet quantum rationabiliter Apostolus monet episcopum et consequenter omnem ecclesiasticum virum ne sit uiolentus nec multum uino
 25 amicus. Vnde Methodius: Nunquam magnus potator, nec preciosi uini exquisitor fuit deuotus, nec ad ecclesiastica officia dispositus, nec multe honestatis, nec etiam castus, cum uinum sit fomentum luxurie secundum Apostolum, immo nec multum sapiens. Ideo dicit Ecclesiastici: Proposui in animo meo abstrahere a uino carnem meam ut transferrem me ad sapientiam.
 30 Gregorius Nazanzenus in Epistola ad fictos deuotos Hierosolimitanos: Deuotionem uestram cauteriatam non approbo sed condemnno, quia inter ueras abstinentias, fictas commiscetis refectiones, lautas, excessiuas cum uinis exquisitis et uisitatione frequenti mulierum, nec correctionem sustinetis, sed sine omni humilitate et patientia uiuitis in scandalum crucis Christi, refugitis
 35 laboritia proni ad murmur, qui nullam uultis pati indigentiam, sed in omnibus culte agere et iuxta propriam uoluntatem. Tali igitur hypocritali uite ut Christo contrarie per omnia totis uiribus maledico. Et sic patet de dicto articulo, scilicet, de uiolento.

6 hic : hoc Mo B T 9 causa: causal ed. Mt To MC: cadi Val 12 fuit : fuerit ed. To 18 excusatur : -sat ed. Mt To Val 22 inebriani : ebriari ed. To Val MC 28 spation post Apostolum Mo T V P A C dicit : dixit ed. P Mt To Val M 29 transferrem : transferam b C 31 sic inquit ante deuotionem add. ed. 35 laboritia : labores ed. 36 et ante iuxta om. ed. To Val 37 articulo : apostoli ed. To Val

Quod episcopus non sit percussor. c. LXXVI.

Decimum uocabulum dicte regule est non percussorem. Origenes: Tanta debet esse sapientia et discretio et grauitas in episcopo, ut iratus nullum percutiat. Immo cum iustitia iubeat quempiam percuti, debet hoc presidens sapiens per alterum ministrare et cum omni maturitate et preuia pietate debet iubere per alterum esse feriendum. Immo si is, qui docetur, ei resistat, presidens semper debet ostendere patientiam et sectari non odium uel vindictam, sed zelum discretum, Proverbiorum XIX: Doctrina uiri per patientiam noscitur. Ideo Apostolus, II ad Timotheum III: Argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina. Tullius, De officiis: Turpissimum est presidentem furere et indiscrete irasci, quia furia eum indignum presidentia demonstrat. Narrat Ambrosius in suo Exameron quod rex apum non habet aculeum, quo docemur quod in animo presidentis nulla debet esse malitia, nec stulta iracundia, nec spiritus vindicte. Ideo de mansuetissimo capite nostro predixit psalmista loquens de eo ad Patrem sic: Propter ueritatem et mansuetudinem et iustitiam deducet te mirabiliter dextera tua, quia dextera Patris, uidelicet, Christus, mirabiliter ostendit mundo sua predicatione eximia patrem suum simul esse fontem ueritatis, iustitie et mansuetudinis, et hoc ad exemplum prelatorum, in quibus maxime debet uigere ueritas, iustitia et mansuetudo, nec alios percutiat personaliter, sed exigente iustitia. Hoc fieri iubeat per aliquem timentem Deum et habentem scientiam. Statuit primas Calcedonie Eleuterius sub Alexandro Papa IIII ut nullus prelatus esset presens cuicunque exposito questionibus iudicialiter, nec alicui executioni penali seu punitioni ubi homo haberet mori uel membro priuari, sicut refert Hystoria Alani, De uita et honestate clericorum. Per que patet decimum documentum apostolicum circa episcopum, cum dixit non percussorem.

Quod episcopus sit totus modestus et compositus. c. LXXVII.

Vndeclimum uocabulum eiusdem regule apostolice est modestum. Cassiodorus exponens hoc uocabulum Super Psalmistam sic inquit: Tullius, inquit, in prima Rhetorica dicit quod modestia uirtus est docens hominem non tenere extrema, sed per medium incedere uirtuosum. Hec docet uiuere discrete, pacifice,

I quod om. M² 7 et ante non add. ed. a. 9 Apostolus om. Mo. B T 19 nec : ne ed. Mt To Val M percutiat : -nt ed. Mt To Val M 20 iubeat : -nt ed. Mt To Val M 1 totus om. ed2 To2 M² et compositus om. M² 2 apostolice : episcopalis ed. a. modestum : -us ed. Mt. 3 inquit ante in om. ed.

composite et pudorate et honeste. Sunt inquit aliqui plus uel minus sapientes quam oportet, qui habent semper spiritum contradictionis et omni auditui resistere volunt quia sunt indisciplinabiles et proprium iudicium sequentes. Hoc uitum procedit aliquando ex propria et ex sui presumptione, quam sine
 10 meritis habent. Aliquando procedit ex brutalitate, quia fere sunt quasi bestie et habent interiores motus mentis ita effrenatos quod omni loquenti appetunt resistere, omnem loquentem turbare, nulli rationi adquiescere, sed proprie sententie volunt inuiolabiliter adherere. Si aliquid laudant uel uituperant numquam modeste loquuntur, sed aut ascendunt usque ad celos, aut descendunt
 15 usque ad abissos laudando uel uituperando. Ideo anima eorum semper in malis tabescit, quia tales homines fere semper sunt in peccato mortali, dicente Salomone, Proverbiorum XVII: Qui laudat impium et condemnat iustum, uterque abominabilis est apud Deum. Tales sunt isti, qui nunquam laudant nec uituperant aliquem secundum modestiam et iudicium conscientie, sed secundum
 20 suos bestiales motus et inclinationes ad malum et affectiones brutales, quibus ut bestie reguntur. A tali uitio episcopus debet summe recedere, ne peccet mortaliter sic extremaliter iudicando, loquendo uel operando. Immo et omnes tales debet a se abiicere tanquam homines diabolicos et infernales testardos, capitosos et mortales, immo et stultos, quia in talibus est semper defectus
 25 discretionis. Contra hos loquitur Apostolus Ad Romanos XII dicens: Rationabile obsequium uestrum. Glosa: Quia si uis quod seruitum tuum Deo placeat, oportet quod illud discrete fiat. Vnde Sapientie VII: Deus neminem diligit, nisi ambulet cum sapientia. Et hoc nobis significans iussit in lege quod in omni sacrificio ponatur sal. Ideo pastor ecclesie Petrus suis successoribus proponit
 30 illud Prime Petri IIII: Nolite peregrinari in feroce, qui ad tentationem uobis fit, uidelicet, ut in tali feroce probetis quantam habeatis conscientiam et prudentiam quia, si temperetur, oportet quod fiat per conscientiam bonam et discretionem claram, que faciunt episcopum ualde modestum et temperatum et diligibilem ab aliis et ualde exemplare et dulcem patrem et benignum. Ex
 35 quibus patet undecimum uocabulum regule apostolice, quod fuit modestum.

6 ei ante composite add. ed. To Val 9 aliquando: quandoque ed. To 17 laudat, condemnat: ut b C. 18
 uterque: utrique corr. supra Mo: utrique B T P A M C abominabilis est: -les sunt b 23 debet ont. Mo. B T:
 debet A M 26 rationabile: -nale Mo. B T V P M C 28 in: ut Mo. (in suprata.) : uti T
 31 habeatis: habetis ed. To

Quod episcopus non sit litigiosus. c. LXXVIII.

Duodecimum vocabulum regule apostolice est non litigiosum, id est, non
 bricosum, unde Apostolus, II ad Timotheum II dicit: Serum Dei non decet
 litigare. Glosa: Ita quod solum ex ira non percutiat sed etiam pro uerbis
 5 iniuriosis non contendat. Remigius: Summe expedit prelato esse pacificum,
 immo et omni presidenti, nam pacificos asserit Christus filios Dei, qui est pax
 nostra et eos ordinat ad pacem eternam. Ideo summe expedit prelato uitare
 10 iracundiam, que litem incendit. Ecclesiastici XXVIII: Homo iracundus incendit
 litem. Et Proverbiorum VI: Vir iracundus prouocat rixas. Rabanus: Considera
 que sequuntur ex lite et ex rixa, immo et etiam immoderata iracundia, et
 15 videbis litigiosum innumeris malis esse subiectum, que presidens prudens habet
 ut mortem uitare. Sequitur: Ex lite sequitur proximi odium, immo et illius
 damnum et aliquando perditio bonorum et perditio membrorum ac corporis et
 anime, et hoc tam ex parte una quam ex alia. Vult enim Deus quod quilibet
 20 inueniat sibi aliquo modo parem uel maiorem. Et quem credis te minorem,
 ille a culpa tua fiet a Deo te maior et prosternet te. Et tu qui litem queris, es
 causa omnium malorum sequentium ex lite. Quid igitur respondebis Deo pro
 tua superbia et impatientia et iracundia, qui sola benignitate potuisses omnia
 25 predicta mala sedasse? Vnde dicit iste doctor quod etiam sepe uidemus quod
 magni litigatores in fine succumbunt, unde profeta Dauid contra eos orare
 docet, dicens: Dissipa gentes, que bella uolunt. Item Gregorius Nicenus Ad
 Gelasium Papam: Non est tuum, Pater Sancte, bellare et cum armis negotia
 ecclesie prosequi, nec litibus christianum populum debellare; quod enim
 30 imperator ense prosequit, tuo rationibus et signo crucis prosequi debes. Non
 enim sanum reproto in capite ut contra membra irruat gladio temporali,
 maxime cum arma celica sibi sufficient, ad que patres utriusque Testamenti in
 arduis recurrent. Reuelatum extitit Simphoriano patriarche Alexandrino, quod
 Gorgonius, patriarcha Antiocenus, damnatus fuit eo quod semper extitit
 litigiosus et sub eo effusio sanguinis magna facta est, quam licitam predicabat
 pro defensione ecclesie; tamen beatus Papa Felix eam postmodum reprobauit ut
 patet in Gestis Patrum de Egipto. Anselmus multum laudat Protasium,

3 Timotheum: Titum b. 4 sed: et ed. etiam *suprasc.* Mo: om. B: pro: quod ed. a. 7 eos: nos ed. 8
 XXVIII: XVIII b: XXVII ed. Mi To Val 8-9 homo ... litem om. M C 9 VI: XVI ed. Mi To Val M
 10 ex ante rixa add.ed. VP A a etiam: ex ed. Mi To Val ex post etiam add. A 16 a om. ed. Mi To Val
 M 20 David om. ed. Mi To Val 22 bellare: bellicare ed. VP A M C: bellicc Mi To Val 27
 recurrent: -terunt ed. Mi To M: recurrente debent Val 30 beatus: sanctus ed. a

Eboracensem episcopum, qui semper tam pacifice uixit quod omnia litigia
 circumstantia eius episcopatum cessauerunt sub eo et ipse filius pacis dictus est
 et angeli pacis auditii sunt in mortem eius cantantes super funus eius: Gloria
 35 Deo Omnipotenti in celo et pax eterna Protasio, pacifice pontifici et
 fidelissimo seruo eius. Et dicit ibidem Anselmus: Cum guerra sit leo
 fortissimus habens secum lupos mordacissimos et crueles homines nulli
 parcentes, hinc est quod bonus episcopus tanquam uerus pastor et pater cum
 40 guerram sentit in grege sibi commisso, statim omnibus aliis dimissis debet
 sapienter occurrere et prouidere zelanter ut totus ille ignis extingatur et cesset
 guerra ut eius populus sit in pace. Contrarium autem faciens odio, timore uel
 rancore non est pastor, sed mercenarius qui occurrente lupo fugit, quia
 mercenarius est et non pertinet ad eum de ouibus, ideo merces eius non est
 45 celestis, sed erit ferocissima in inferno. Et sequitur: Horrenda enim turpitudo
 stigmata est apud patres prelati guerrosus et litigiosus et crimen pro quo
 absoluendus est a regimine sine spe redeundi ad illud. Et hoc de litigioso.

Quod episcopus non sit cupidus nec auarus. c. LXXVIII.

Tertium decimum uocabulum regule apostolice est non cupidum, quia dicit
 Apostolus quod radix omnium malorum est cupiditas, quam multi appetentes
 errauerunt a fide et inferuerunt se doloribus multis. Tu autem, homo Dei, hec
 5 fuge, scilicet, tu episcopus et sacerdos, quia cupiditas impedit multum
 ecclesiasticos a pietate pauperum et ad dandum eis ea quorum sunt
 administratores, unde ad prelatos et ad ecclesiasticos potentes principaliter
 competit pascere pauperes, iuuare et souere. Vnde Ezechielis XXXIII:
 Nunquid greges a pastoribus pascuntur? Quasi dicat quod sic. Refert Leontius
 10 in Epistola ad Torcuatum quod olim prelati et ecclesiastici potentes habebant in
 scriptis nomina omnium pauperum, et occulte eis secundum gratiam a Domino
 eis datam erogabant. Vnde Bernardus Ad Eugenium Papam explicans quantum
 obligantur ecclesiastici dare de suis bonis pauperibus Christi et periculum
 15 quantum incurunt, nisi hoc faciant, sic dicit: Res pauperum non pauperibus
 dare par sacrilegio crimen esse dinoscitur; patrimonia pauperum sunt
 facultates ecclesiarum et sacrilega crudelitate surripitur, quidquid ministri et
 dispensatores sibi accipiunt ultra uictum et uestitum. Sed quomodo hec bona

37 fortissimus : ferocissimus ed. To C 41 ut ante eius: et ed. To Val M C: om. Mt. 44 ferocissima :
 fortissima ed. To Val 45 stigmata : estimata ed. To I nec auarus T2 To2Val2 2 apostolice : episcopalis
 ed. a 10 potentes : potestatem b 17 dispensatores : -santes ed. To Val etiam ante et add. ed. Mt.

modo expendantur communiter, scit Deus quod ad multas uanitates inutiles et
 ad multas turpitudines et uilitates ad tenendum status excessiuos et ad se
 20 magnificandum in mensis et uestibus curiosis et ad procurandum semper
 maiores et maiores promotiones, ad nutriendum canes uenaticos et camerales
 aues, falcones et histriones, immo ad exaltandum carnales patentes, ubi sanguis
 sanguinem tetigit, dum patrimonium Christi datur non pauperibus, sed
 diuitibus et cognatis. Super his facit Alanus magnum planctum dicens: O Deus
 25 meus et quot generosi sunt in patria non habentes uix cibum, nec unde possint
 filios collocare, nec filias maritare! O quot mercatores et ciues alii
 honorabiles, qui sine sui culpa perdiderunt sua et non habent unde se ualeant
 sustentare! O quot carcerati, quot infirmi, quot captiui, quot uidue et pupilli,
 30 qui pre inopia fere desperant!, et ecclesiastici dant bona predictis debita locis
 incongruentibus, que non est fas nominare. De istis dicitur Iacobi V quod
 horum clamor ascendit et clamat contra clerum ad Dominum dicens: Vindica
 sanguinem nostrum, Deus noster, de his qui nostra uiolenter rapiunt et
 compellunt nos fame mori.

**Quatuor sunt signa communia auaritie clericorum, quorum
 primum est pecuniarum crudelis exactio. c. LXXX.**

Simachus, Strigoniensis archiepiscopus, in tractatu De auaritia clericorum
 dicit quod signa auaritia ecclesiasticorum sunt quatuor, uidelicet, pecuniarum
 5 crudelis exactio, multorum beneficiorum indigna aggregatio, diuini cultus
 horribilis substractio et nulla ad Christi pauperes uera compassio. Primum,
 uidelicet, pecuniarum crudelis exactio ostendit per hoc: quod si aliquis
 obligatur in aliqua summa pecunie prelato uel clero quantumcumque sit
 10 debitum pauper, si requisitus non reddat statim, indilate fit processus contra
 debitorem usque ad maiorem excommunicationem etiam cum participantibus,
 et si infra annun non soluerit, habebitur suspectus de fide et requiretur de fide
 et procedetur contra illum miserum pauperem sicut contra hereticum, cum
 dicant iura quod inanis est exactio quam excludit inopia debitoris. Et sic
 15 uertitur actio, ut pro non soluto debito apud pauperem fiat processus, sicut
 contra suspectum de fide. Ecce quam atroces processus faciunt ecclesiastici pro

21 maiores et : magnates et ad ed. To Val et maiores : et minores A 24 et om. b C 26 alii om. ed. : alias
 To Val 1 quatuor : quo A2 communia om. M2 quorum To2 2 pecuniarum : pecuniae Mo2 B2 T2 pec-
 ... exactio om. M2 6-9 primum...debitor om. M 8 obligatur : -getur ed. Mi To Val C 9 reddat : -dit ed. To
 Val 51 . fieri ed. Mi To Val : fiat M C 13 exactio : actio ed. A a

pecuniis recuperandis, quod non faceret unus tyrannus crudelissimus etiam nec paganus. Qualiter autem ecclesiastici exhauiant pecunias a suis subditis et quod crudeliter contra eos procedant, siue per captiones et violentias, siue per excommunicationes, siue per exactiones, quas vocant caritatium subsidium, siue per alias vias inumeras, nullus sufficeret hoc narrare. Hinc est quod uniuersaliter confitentur subditi ecclesie quod peius dominium totius seculi est dominium clericorum, nam pro una gallina debita, vel pro ualore unius floreni, dabunt tot comminationes et excommunicationes et maledictiones, quod ridiculum est audire. Hinc est quod in conspectu laicorum et principum et fere omnium populorum ad tantum contemptum deuenerunt excommunicationes ecclesie quod nullus eas timet, nec cauet, nec ponderat, nec reueretur, quia dicunt quod uident eas dari ad illaqueandas animas hominum et pro trufis et burlis. Ideo dicunt illud profeticum quod Omnipotens Deus etiam tales excommunicationes non ponderat, nec approbat, qui dixit: Maledicam benedictionibus uestris et benedicam maledictionibus uestris. Et psalmista: Illi maledicent et tu benedices. Ideo qui contra ueritatem et iustitiam sic insurgunt, confundantur, quia seruus tuus sic ab eis maledictus letabitur, supple, in benedictionibus tuis. Ex quibus patet primum, scilicet, pecuniarium crudelis exactio.

Secundum signum auaricie clericorum est multorum benefiorum aggregatio. c. LXXXI.

Secundum etiam patet, scilicet, multorum benefiorum indigna aggregatio, quod est cuius signum auaricie, si minus sufficit ad uitam. Secundo quia aggregatio talis est in materia multum periculosa, quia est in materia que debet dari pauperibus, ipso sic agrauante prouiso. Tertio quia quanto quis de talibus beneficiis plus recipit tanto remanet magis obligatus et operatus semper et onere terribili et circa quod uiui et mortui requirunt apud Deum ut eis fideliter soluatur propter necessitatem eorum, qui semper indigent nimis adiuuari a Deo. Quarto quia quidquid dicatur ad extra et coloretur a sic querentibus, tamen coram Deo semper eorum intentio tendit ad habendum pecunias et communiter honores et per consequens tendit ad auaritiam et ad

16 rec-: rehabendis ed. To Val 17 auera : etiam ed.a 19 exactiones: act- Mo B TP 20 sufficeret: -cit ed. To Val 27 illaqueandas:-um ed. a 29 dixit: -cited. To Val 30 bene-...vestris in marg. Mo: om. P Mt. ; et bene- bene maledicentibus uestris M 1 signum...clet- Mo2 B2 T2 au- om. M2 ad post est add. Mo2 B2 T2 4 euident: emin- ed. Mt To Val 6 agrauante :-egante ed. a 12 cum-: consequendum ed.: -querter Mt To Val

superbiam. Quinto quia defraudatur illum et illos clericos qui, si haberent illa beneficia, uiuerent inde et sine illis sustinent magnam miseriam et paupertatem.
 15 Sexto, unde est quod ipsi habeant lucrum et uicarius eorum labores. Vnde legimus in Vita sancti Brandani de quodam canonico et rectore sancti Baudilii, quod in morte fuit sibi obiectum sic: Rectoria talis ualebat tibi mille et dabus uicario quingentos, dicas igitur quo iure et iustitia tu recipiebas residuos quingentos sine ullo labore, cum Christi patrimonium solum sit assignatum
 20 Christi pauperibus et seruitoribus eius; tu autem pro dictis quingentis que restabant, non poteras satisfacere aliis beneficiis obligatus. O infelix, et quantam fecisti fraudem eis qui rectoriam instituerunt ut pro ea Deo satisficeret pro animabus eorum! Quanto ergo plura habes beneficia plures defraudas ab intentione eorum et a beneficiis et seruitiis eis debitibus propter beneficia tua.
 25 Septimo considera quis es tu, nec quante bonitatis apud Deum, nec qualia facis nec dicis pro institutoribus tot beneficiorum, qui forte dignus es semper morte eterna propter multitudinem peccatorum tuorum. Octavo considera quomodo es multum presumptuosus et fatuus qui assumpsisti onus satisfaciendi pro tot beneficiis, qui non sufficiis Deo satisfacere pro minimo peccato mortali. Nono,
 30 nonne consideras quot clamant continue contra te apud Deum, qui recipis bona eorum instituta pro solutione peccatorum illorum et tu nec curas, nec forte unquam dixisti missam pro animabus eorum? An non extimas quod Deus illorum clamores iustos exaudiat contra te et te perdat propter magnam auaritiam tuam, qui bona illorum possides sine omni memoria et auxilio et
 35 subuentione animarum illorum, maxime quia illi sunt propter tuam ignorantiam et satuitatem in continuis penis, qui fuissent, diu est, in gloria si pro illis satisfaceres, ut secundum Dei iustitiam obligaris? Sub hoc scelere comprehenduntur illi qui continue suscipiunt missas et trentinaria multa, immo
 40 quot habere possunt, qui tamen nec missas dicunt, nec frequenter celebrant, nec pro defunctis satisfaciunt secundum intentionem dantis dictas missas, nec digni sunt eas dicere propter turpitudinem et maculatam uitam eorum et abominabilem Deo. Ideo retulit sanctus pater abbas Zacharias quod inter innumerabiles sacerdotes damnatos uidit damnari eos qui tanta fraude decipiunt uiuos, a quibus tales missas recipiunt, et mortuos, pro quibus nec
 45 satisfaciunt nec satisfacere volunt, nec ad satisfaciendum se disponunt propter eorum pessimam uitam et conscientiam reprobatam. Decimo considera

15 labores : -rem ed.a 25 tua ante septimo add. ed. M^t To Val facis om. b qualia : aliqua BT: (in marg. Mo); qualis VPA 27 propter : per ed. To Val 37 satisfaceres : fecisses ed. M^t To Val M: -facies C: 41 dicere : celebrare ed.

quantum isti miseri corpus ecclesie Christi debilitant, auferentes sua mala negligentia et uita a dicta ecclesia subsidia, que dicta ecclesia haberet si beneficia sic multiplicata in uno sacerdote peccatore essent dispersa inter multos, de quorum conscientia non est diffidendum quando saltem inter illos esset aliquis iustus et bonus qui ecclesiam notabiliter uel aliqualiter adiuuaret. Vndeциmo, quia hec est summa fatuitas, quia de rebus pauperum aliquis uelit sibi facere thesaurum et possesiones acquirere, cum tamen pauperes fame pereant et frigore moriantur. Hoc enim apertissimi sceleris est apud Deum, ut beatus Bernardus in quodam sermone aperte ostendit dicens quod ecclesiastici thesaurizantes de bonis crucifixi infernum sibi aperiunt et eternam maledictionem sibi procurant. In Hystoria Germanica uide qualiter quidam iuuenis habens grandem preposituram in ecclesia Coloniense cogitauit multa inde aggregare et postea ducere uxorem, qui postquam multa sic damnabiliter aggregasset, dixit illi sanctus Patroclus, episcopus in Dacia: Dic infelix, que congregasti, cuius erunt? Quia nocte ista repetet Deus animam tuam a te et ipsa demergetur in profundum lacu. Et ecce subito ruit tectum domus et solum ipsum concussit et iuxtam uerbum hominis Dei damnatus est.

Quod nulli puero detur beneficium ecclesiasticum. c. LXXXII.

Ex predictis et multis aliis causis per orbem seminatis statuit ecclesia Achaie quod nulli puero nec iuueni daretur beneficium ecclesiasticum, nisi statim ordinando de facto, ne de bonis ecclesie fieret aliquis diues uxoratus et non ecclesiasticus, cum hoc sit furtum euidentis et grauissima offensa Christi. Quod enim puer promoueatur ad ecclesiasticam dignitatem est magnus contemptus ecclesie dignitatis, quia nec ibi apparet deuotio nec scientia nec aliqua uirtus que in ecclesiasticis fulgere debent. Audiui quod dominus Benedictus Papa, cum sibi presentaret quidam magnus homo de Francia filium suum pro quadam grandi promotione ecclesie, respondit: Fili, obsecravit te amor carnis, quia non uidisti quid dicis mihi. Dic mihi quare ego darem filio tuo iuenculo tantum beneficium qui in nullo sufficeret satisfacere ecclesie, nec institutioni beneficii huius. Nonne uides quod hoc facere esset consentire in furtum grauissimum et damnosum mihi et filio tuo et illis qui eum in ecclesia Dei

49 inter : in ed. To 55 suo ante sermone add. ed. To Val 57 item ante in add. ed. 60 damnabiliter : mendaciter ed. a 1 detur Val2 beneficium Val2 3 quod om. ed.a daret : detur V: dare ed. P A a 5 et : in ed. To Val 6 est om. b 8 fulgere : refulgere ed.a. ([re] suprasc.Mt) 12 sufficeret : -cit ed. Mt To Val

15 constituerent? O cecitas, o stultitia, o cordis dementia, ut homo iam prouecte etatis qui tanta mala uidet, non erubescat, nec conscientius sit sibi talia petere, ut carnali appetitui satisfiat! Tu habes satis, prouideas igitur ei et si cum etatem habuerit bonus sit, Chisti ecclesia non negabit sibi beneficium quod ei modo improuide petis et in malum meum, tuum et suum. Et refertur quod ille vir,
 20 suasus uerbis dicti Summi Pontificis, inclinatus osculatus est pedes suos dicens: Pater sancte gratias refero uestre sanctitati, quia uerissima mihi locutus estis et de quibus sum multum contentus, nec amplius de materia hac dicam uerbum. Vnde Gregorius Turonensis: Que stultitia est pueris dare ecclesie dignitates, ubi nulla sapientia, nec consilium, nec deuotio, nec aliquid exemplare! Ecce
 25 quid facit parentum damnata affectio, que nec Deum cogitat, nec bonum ecclesie, sed carnalem affectum; ideo Deo permittente fit quod sic promoti crescant in scandalum et mestitiam parentum et efficiantur non filii, sed pessimi hostes eorum. Ecclesiastes X scribitur: Ve terre, cuius rex est puer!. Vbi Cirillus: Quia ex tali sic promoto non potest nisi Dei contemptus et dolor
 30 sibi assidentium generari. Similiter Iohannes, os auri: Licet Deus spirituali consilio suo ut suam ostenderet potentiam mundo, aliquos exultauerit ualde iuuenes, hoc tamen non est attribuendum ad consequentiam, sed quod dixit Scriptura pro doctrina in hac materia est attendendum. Vnde Ecclesiasticus dicit quod tria sunt difficultia et quartum difficilius, uidelicet, uia adolescentis super terram. Ideo adolescens nec iuuenis in ecclesia est promouendus ad alta,
 35 quia non habetur argumentum qualis postea debeat esse; potest fieri quod erit pessimus, et pessima operabitur in ecclesia Dei, que non faceret si promotus non esset. Nullum ergo iuuenem consentias promoueri in ecclesia Dei, ne exponas illam iudibrio et scandalo magno, quod ex dissoluto iuueni potest nasci. Nec debet quis moueri adiuuenum promotionem; pro hoc quod Scriptura dicit de quibusdam iuuenibus eos fecisse magna, ut de Hieremia, Daniele,
 40 Ezechiele, David et Salomone, quia in quibusdam istorum, sicut dictum est, Deus uoluit ostendere suam potentiam, in quibusdam aliis suam sapientiam, dum bene incepérunt, sed male finierunt, sicut Salomon, qui parvulus fuit bonus, adulterus pessimus, sicut alii multi. Iuuenibus autem est amica luxuria,
 45 gula et societas ribaldorum, que subuertunt eos faciliter ualde. Ecclesiasticus

15 constituerent: -rent ed. Mt To Val M. 17 satisfiat: -faciat ed. Mt To M. 20 sic ante dicens add. ed.
 21 gratias: grates ed. To 22 de om. ed. 26 affectum: affectionem ed. To Val 28 corum: illorum ed. a Ecclesiastici b: -cuis To cuius: cui ed. 29 Dei om. ed.: de Mt. 32 attribuendum: trahendum ed. Mt To Val M 35 non ante est add. ed. 36 debeat: debet ed. V P A To Val M 38 esset: fuisset ed. a Dei om. ed.a. 44 sed: licet ed. Mt To M 45 et adulterus fuit ed. a alii: sunt ed. autem: enim ed. Mt To Val M communiter ante est add. ed.a.

XI: Adolescentia et uoluptas uana sunt, maxime quando additur eis promotio et honor, que directe percutiunt eos in capite et efficiuntur fatui. Trufa est, cum pauper mendicus promittit alteri uestitum, sic est ridiculum cum iuuenis 50 promittit regere alium, cum deficiat sibi discretio ad regendum. Ex predictis omnibus patet secundum quod erat probandum, uidelicet, quod ostendit magna auaritia cleri in multorum beneficiorum indigna aggregatione et in anticipatione que fit in pueris et in multum iuuenibus.

Tertium signum auaricie clericorum est diuini cultus subtractio.
c. LXXXIII.

Tertium signum auaricie clericorum est diuini officii horribilis subtractio, quia si detur eis pecunia, libenter uenient ad ecclesiam, tamen sine pecunia 5 nullus aut pauci curant uenire, nec tunc ecclesiam perseuerant sed ante finem recedunt. Laici aliquando perfecte audiunt officium et clerici ante finem etiam soluto eis stipendio recedunt, quod sine grandi scandalo et malo exemplo laicorum fieri non potest. Cogita quid tales dicent Deo, qui sic aude recipiunt subsidium et sic pigre imperfecte et negligenter faciunt seruitium, cum tamen 10 propter seruitium detur eis beneficium. Dicebat gloriosus abbas Effrem quod finis principalis totius clericalis status in uia presenti est diuinus cultus et propter quem principaliter est institutus dictus status, ut superius in principio fuit dictum et circa cuius augmentum et decorum debet summe attendere diligens antistes et inducere clerum suum, cum etiam sua frequentatione 15 personali, que multum confert ad hoc, quod omnes clerici sui ueniant ad chorum et quod sic Dei laus crescat et honor et populus edificetur et etiam adiuuetur. Et refertur de dicto abbate quod, cum semel esset in Alexandria et uidisset Lotarium patriarcham ibi dissolute stantem in choro loquente cum circunstantibus et negotiantem cum secularibus et tractantem de sublimitate 20 sepulture sue ad sui memoriam perpetuam, dixit ei secrete in camera sua quadam die inuitatus per eum: Grandis dolor concussit cor meum propter illa que uidi per te fieri in choro tali die et tractari. Es enim datus per Deum ceteris in exemplum, et es omnibus in scandalum et derisum. Stas enim tempore misse in cathedra tua incomposite a pedibus usque ad caput. Videtur 25 quod nunquam fueris inter ecclesiasticos sed inter homines carnales et